1

國立臺北商業大學管理學院

111 學年度第 2 學期第 2 次 院課程委員視訊會議 紀錄

會議時間：中華民國 112 年 5 月 15 日(一)中午 12 時 00 分

會議主席：張旭華院長                         記錄：古綺靚

出席者：

教師代表：廖文華委員、張肇明委員、葉清江委員、潘慈暉委員

蘇建興委員、林宏仁委員、郭筱晴委員

校外專家代表：謝俊雄委員、李秉哲委員(請假)

學生代表：廖子葳委員、陳海碧委員(請假)

壹、 主席報告：略

貳、 確認上次會議紀錄：

提案一：資研所各學制 112 學年度入學學生課程科目表規劃，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會審議。

提案二：企管系各學制 112 學年度入學學生課程科目表規劃，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會審議。

提案三：資管系各學制 112 學年度入學學生課程科目表規劃，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會審議。

提案四：應外系各學制 112 學年度入學學生課程科目表規劃，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會審議。

提案五：企管系、資管系、應外系 111 學年度第 2 學期選修課程人數不符最低開課人數
續、停開，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會核備。

提案六：企管系、資研所申請全英授課課程期末報告案，提請 審議。

決  議：照案通過，續提校課程委員會備查。

提案七：資研所、企管系、應外系申請 111 學年度第 2 學期全英授課課程案，提請 審
議。

決  議：照案通過，續提校課程委員會備查。

提案八：資研所修訂「資研所學生專業能力證照分類一覽表」，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課程委員會核備。

提案九：資管系修訂課程科目表關於校外實習選修課程說明，提請 審議。

決 議：照案通過。

提案十：應外系修訂「模組課程實施要點」，提請 審議。

決 議：照案通過。

提案十一：企管系修訂 111 學年度四技日間部及進修部入學課程科目表，提請 審議。

決 議：照案通過。

提案十二：應外系修訂四技 110 學年度入學課程科目表，提請 審議。

決 議：照案通過。

提案十三：應外系 110 學年度本位課程評鑑審查結果複審案，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會核備。

2

臨時動議：

提案：管理學院調整院必修課程，提請 審議

決議：

一、通過調整本院必修五專課程會計學(4 學分 6 小時)。

二、本院必修四技課程「計算概論(3 學分 3 小時)」暫不調整。

三、本調整案自 113 學年度實施。

參、討論事項

提案一：應外系必修課程維持採分組教學，提請 審議。

說  明：

一、本案教務處 112 年 2 月 22 日北商大教務字第 1112005 號簡便行文表辦理。

二、應外系學生於 111 年 11 月 14 日第 23 次「校長有約」提出課程分組意見，概

為：「…必修課需要拆成二個班上課，但原本班級的人數本來就已經很少，不

到 40 人，為何還要拆成二班，造成同一門課由不同老師授課，導致二班學生

學到不一樣東西，內心不平衡…」云云。

三、應外系於 111 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會議邀請學生代表陳述，了解

訴求充分溝通，並尊重教師專業與課程設計。

四、查應外系針對專業英語溝通、英文寫作及口筆譯等核心必修課程實施分組教

學(拆二班)(課程清單如後附)，以小班教學方式增進師生討論互動，提升教學

品質及學習成效。且於 105 學年度綜合評鑑，評鑑委員對此認為有利個別化

及差異化之教學，符合不同程度學生之學習需求，故分組上課機制延續至今。

決 議：照案通過，續提教務會議審議。

提案二：企管系顏嬿真老師申請 112 學年度第 1 學期全外語授課課程，提請 審議。

說  明：

一、 依本校「教師全外語教學課程實施辦法」第七條規定辦理。

二、企管系顏師申請 112 學年度第 1 學期企管碩二甲「國際商務溝通」及企管四技
二乙「企業成功個案」全英授課課程，本案經企管系 111 學年度第 2 學期第 3

次課委會審議通過在案

三、顏師申請全英授課資料如頁 2-1 至 2-7。

決  議：照案通過，續提校課程委員會備查。

提案三：企管系修訂多層次傳銷事業經營與管理產碩專班 111 學年度(秋季)入學課程科

目表，提請 審議。

說  明：

一、本案經企管系 111學年度第 2學期第 3次課程委員會議審議通過在案。
二、多層次傳銷事業經營與管理產碩專班課程異動對照表如下：

實施

年度

 原課程  修訂後課程

異動

說明

科目類

別

科目

名稱

學

分

數

時

數

學期

科目

類別

科目

名稱

學

分

數

時

數

學期

上 下 上 下

授課

時數

實習

時數

授課

時數

實習

時數

授課

時數

實習

時數

授課

時數

實習

時數

111

選修
顧客關

係管理
2 2 2    選修

顧客關

係管理
2 2   2  學期異動

選修

消費者

行為分

析

2 2   2  選修

消費者

行為分

析

2 2 2    學期異動

決 議：照案通過。

肆、 臨時動議：

伍、 散會(12 時 20 分)

陳請 院長